ООО «Автодеталь»

141013, Московская обл., г. Мытищи, ул. Селикатная, д. 20

ООО «Технопарт»

141018, Московская обл., г. Мытищи, ул. Терешковой, д. 3

ГУП «Мосавтотранс»

125047, Москва, ул. Бутырский вал, д. 22, стр. 3

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-180/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

04.03.2013

   Москва

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по              г. Москве (далее – Московское УФАС России, Управление) по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Комиссия, в рамках реализации полномочий, возложенных на антимонопольный орган на основании ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрела дело № 1-00-180/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров на основании поступившей от ООО «Технопарт» (далее – Заявитель) жалобы на действия ГУП «Мосавтотранс» (далее – Организатор торгов) при проведении открытого двухэтапного аукциона в электронной форме на поставку запасных частей и шин для автотранспорта (реестровый номер № 31300120888) (далее – Аукцион).

Согласно жалобе, нарушение со стороны Организатора торгов выразилось в необоснованном отклонении заявки Заявителя.

Организатор торгов с доводами жалобы не согласен, ссылается на правомерность своих действий, просит отказать в удовлетворении жалобы.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и правовыми актами, регламентирующими правила закупки (положение о закупке).

Приказом от 29.12.2011 № 214 утверждено положение о закупках ГУП «Мосавтотранс» (далее – Положение о закупках).

В ходе рассмотрения документов и сведений, представленных сторонами на заседание Комиссии, установлено следующее.

Согласно протоколу подведения итогов Аукциона от 21.02.2013 заявка ООО «Технопарт» не была допущена к участию в процедуре в связи с несоответствием требованиям п. 1 части II документации Аукциона, а именно: «производителем запасных частей для грузовиков иностранного производства указана страна Китай».

В соответствии с п. 1 части II документации Аукциона поставляемые запасные части должны быть «оригинальные», принадлежать поставщику на праве собственности, не должны быть заложены и арестованы, не являться предметом исков и быть свободными от прав третьих лиц.

При этом, согласно информационной карте Конкурса, участник в составе первой части заявки должен представить сведения о стране происхождения поставляемого товара.

Вместе с тем, в документации Аукциона не указаны требования к стране происхождения товара, а также отсутствует определение термина «оргинальные запасные части».

На заседании Комиссии ГУП «Мосавтотранс» не представил доказательств, отвечающих требованиям относимости, допустимости и достоверности, подтверждающих что предложенные Заявителем к поставке запасные части не являются «оригинальными».

Согласно п. 6.1.6 документации Аукциона, заявка признается не соответствующей требованиям, установленным документацией Аукциона в случаях:

- непредставления документов, определенных настоящей документацией, их несоответствия требованиям документации, а также наличия в таких документах недостоверных сведений об участнике;

- несоответствия участника требованиям, установленным в документации Аукциона.

Таким образом, отклонение заявки по основанию, не предусмотренному п. 6.1.6 документации, является нарушением п. 6.1.6 документации Аукциона, а также ч. 6 ст. 3 Закона о закупках, в соответствии с которой не допускается предъявлять к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам требования и осуществлять оценку и сопоставление завяок на участие в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке.

Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам рассмотрения жалобы по существу Комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного п. 3.1 ч. 1 ст. 23 настоящего Федерального закона.

В соответствии с п. 3.1 ч. 1 ст. 23 Закона о защите конкуренции, одним из полномочий антимонопольного органа является выдача организатору торгов обязательных для исполнения предписаний о совершении действий, направленных на устранение нарушений порядка организации, проведения торгов.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1, п. 3.1 ч.1 ст. 23 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Технопарт» на действия ГУП «Мосавтотранс» обоснованной.

2. Признать ГУП «Мосавтотранс» нарушившим  п. 6.1.6 документации Аукциона, ч. 6 ст. 3 Закона о закупках.

3. Предписание ГУП «Мосавтотранс» не выдавать, в связи с тем, что ранее выдано предписание по делу № 1-00-181/77-13.

Примечание. В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.